



NASZE WIEŚCI GMINNE

MIESIĘCZNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY GMINY MSZANA



www.mszana.ug.gov.pl Rok XXIX Numer 2/2023

ZŁOTY debiut



Milena Chrape z Połomi
najlepsza w Ogólnopolskim
Konkursie Tanecznym
Rhythm&Style
str. 9

W numerze...

Czym ogrzewa nasze domy?

Gmina przygotowuje się do opracowania nowego Programu Ograniczenia Niskiej Emisji. Na przełomie maja i czerwca planowane jest przeprowadzenie ankietyzacji mieszkańców. Dzięki niej na celu rozeznania, jakimi rodzajami ogrzewania domów jesteście zainteresowani.

str. 4

MARCEL



czeka na nakładki

Oddajcie plastikowe nakładki do pojemników w kształcie serca w naszej gminie, pomagacie chorym dzieciom...

Czyt. STR. 3

Skromny talent z Gogołowej

15-letni Dawid Mazurek, skromny chłopak z Gogołowej, zdobył srebrny medal Mistrzostw Polski U-15 Centralnej Ligi Juniorów w sezonie 2021/2022 w piłce nożnej.

Od września zeszłego roku nastolatek mieszka, uczy się i trenuje poza domem, pod skrzydłami ekstraklasowego Górnika Zabrze.

A niedawno wrócił ze zgrupowania kadry Polski U-16.



str. 8



Makówkami podbiły serca i podniebienia jurorów

Koło Gospody Wiejskich z Mszany zajęło I miejsce, a KGW Połomia III miejsce na Festiwalu Moczki i Makówki, który 5 lutego odbył się w Katowicach. Była to już 9. edycja festiwalu, którego organizatorami są Izabela Kloc - Poseł do Parlamentu Europejskiego oraz Stowarzyszenie Rozwoju i Promocji Ziemi Mikołowskiej.

W szranki stanęły gospodynie z całego województwa, konkurencja była wielka. Każda z Kół zaprezentowała własne wersje tradycyjnych i nowych wigilijnych przysmaków. Oceniany był smak, aromat i wygląd potraw.

Zwycięskie makówki przygotowała Eugenia Rduch, przewodnicząca KGW w Mszanie. Jaki jest jej przepis?

- Jak najwięcej składników robi sama i wkładam w przygotowanie całe serce - mówi zdolna kucharka.

Pani Eugenia sama wypieka bułki drożdżowe, które przekłada się mak. Robi to już wiele lat. Bułka może być słodka. Potem kawałki tej „lingi” macza w mleku, aby w końcowym efekcie makówki były od-



powiednio mokre. Ważne jest też przygotowanie masy makowej - zmielony mak gotuje w mleku, dodaje się bakalie (płatki migdałowe, rodzynki), cukier, cukier waniliowy i szczyptę soli. Na koniec do maku dodaje zmienione na patelni masło.

Dodajmy, że nasze gospodynie przywiozły do Katowic również swój moczki, która tak była bardzo chwalona, choć nie zdobyła nagrody. (mr)



Emeryci z Mszany na kuligu w Wiśle - Czarnem

15 lutego 40-osobowa grupa emerytów z Mszany pojechała do Wisły na kulig. Pogoda w Beskidach była piękna. Po przejeździe saniami, uczestnicy wyjazdu do późna bawili się w góralskiej kolibie, przy pysznym jedzonku i muzyce.

- Dziękujemy uczestnikom za wspaniałą zabawę, uśmiechy i dobry humor. Emeryci gór! Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do naszego grona. Nasze imprezy są super - mówi organizatorzy. Emeryci organizuj teraz wyjazd do Zakopanego w dniach 19-21 maja, zapisy do 15 marca. (mr)





Zbierajcie nakrętki. Potrzebujemy ich m.in. Marcelka Bugla

O rodek Pomocy Społecznej w Mszanie zachęca mieszkańców do zbiórki plastikowych nakrętek. Można je oddawać do pojemników w kształcie serc, ustawionych w każdym domu z naszych sołectw. Oddawanie nakrętek do recyklingu po pierwsze pozytywnie wpływa na środowisko, a po drugie - w ten sposób można na pomoc zebrać pieniądze na leczenie chorych dzieci, których rodziny prowadzą takie akcje - mówi Mirela Ledwo, kierownik OPS w Mszanie.

Nakrętki z naszych pojemników są zbierane przez pracowników gminy



Marcelka Bugla

suksesywnie zbierane do dużych opakowań. OPS rozdysponowuje je dla potrzebujących z naszej okolicy. Do 4 takich osób teraz dołączył Marcelka Bugla. Jego rodzina

(dziadkowie, ciocie), mieszka w Mszanie i prowadzi zbiórki "Nakrętki dla Marcelka".

Marcel od urodzenia choruje na zespół pasmowodniowy, potrzebuje skomplikowanych operacji neurochirurgicznych. Rodzina z determinacją walczy o jego sprawność fizyczną. Jest ciężyko, ale nie poddajemy się, ani nie tracimy wiary choćby na chwilę - mówi Piotr Bugla, tata chłopca.

Codziennie rodziny to płacz i ból dziecka podczas masażu i ból blizn, ciężyko, stany zapalne opuchniętej nóg oraz widmo amputacji, przed którym bliscy sta-

raj się uciec od dnia narodzin maluszka.

- Dla Marcelka bije już 8 nakrętkowych serduszek w wielu różnych miejscach, np. w Olzie, Turzy i Skiej czy Pszowie. Prosimy również Was o możliwość wsparcia i dołączenie do akcji - dodaje Piotr Bugla.

Pojemniki serca na nakrętki od 2021 roku stoją w Parku Aktywnej Rekreacji w Mszanie, w zrewitalizowanym centrum Połomi oraz przy szkole w Gogołowej.

Marcelka może na również wesprze przekazując 1,5%. Numer KRS 0000396361, cel szczegółowy 0175141 Marcel. (mr)

Konkurs na super krepki rozstrzygnięty

Przy okazji Tłustego Czwartku w połomskim Orodku Kultury odbył się 16 lutego finał Gminnego Konkursu na najlepszego piekacza tradycyjnego oraz piekacza nowoczesnego. Konkurs zdominowały członkinie KGW i ich piekaczki.

Jury w składzie: Mateusz Lisiecki, Wanda Wyroba i Krystyna Sitko miało nie lada "piekaczka do zgryzienia" - trzeba było wybrać najsmaczniejsze z kilkunastu zgłoszonych w dwóch kategoriach.

- Pomyślałem, że zasiadanie w jury takiego konkursu to najlepsza sprawa, jaka może mnie spotkać w Tłusty Czwartek, ale już przy drugim piekaczku przestałem być tak pozytywnie nastawiony. Bo okazało się, że to wcale niełatwe zadanie. Przy kategorii „piekaczka tradycyjny”



Konkursowi towarzyszyły występy naszych zespołów

ustali my sobie razem z paniami, które ze mną oceniały, jasne zasady, które określałyby piekaczka idealnego. Są to: sprężystość, kształt, kolor, na jakim tłuszczu był smażony, no i rzecz jasna nadzienie. Jednogłośnie wyłonili my piekaczka, który spełniał najlepiej te wszystkie kry-

teria. Aż wolałem, że sam nie mogłem pochłonąć całego - mówi Mateusz Lisiecki, znany bloger kulinarny, pochodzący z Mszany.

Sprawa skomplikowała się przy kategorii „piekaczka nowoczesny”, bo każdy z jurorów wyobrażał sobie takiego krepki inaczej,

za uczestników naprawd poniosła fantazja. Ostatecznie wygrał najwiskszy wypiek - można na nim było uraczyć pół imprezy.

- Nadal pozostaję pod wrażeniem starań i kreatywności wszystkich uczestników, bo o piekaczku w kształcie bałwanka w eleganckim cylindrze nigdy bym nawet nie pomyślał, a smak tych tradycyjnych powinien być przekazany dla potomności, by każdy wiedział, jak smaczne są najlepsze i skie krepki - dodaje Mateusz.

Po długich i słodkich obradach jury wybrało w końcu najlepsze krepki. W kategorii tradycyjnej nagrody zdobyły: I miejsce - Maria Trojan, II miejsce - Aniela Szulik, III miejsce - Eugenia Rduch. W kategorii nowoczesnej: I miejsce - Eugenia Rduch, II miejsce - Maria Trojan, III miejsce - Agata Płachno. (mr)



Laureatki w kat. tradycyjnej



Laureatki w kat. nowoczesnej





Podsumowanie Programu PONE. Co na przyszłość?

Zakończony ubiegłego roku zakończyła realizacja 4-letniego gminnego Programu Ograniczania Niskiej Emisji na lata 2018-2022. W jego ramach gmina ze środków własnych oraz dotacji i pożyczek z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Rodowiska i Gospodarki Wodnej udzielała mieszkańcom dotacji do wymiany nieekologicznych urządzeń ciepła. Dofinansowanie mogło być uzyskane na nowy kocioł gazowy, kocioł na pellet, a do 2021 roku także na kocioł w głowie 5 klasy. Od 2022 WFO nie dofinansowywał już zakupu i montażu kotłów w głowach.

Przez okres trwania programu Gmina udzieliła łącznie 627 dotacji (szczegółowe dane w tabelce). Rekordowy pod tym względem był rok 2021, kiedy mieszka-



kańcy zgłoszyli 271 wniosków i wszystkie one zakwalifikowano do dofinansowania. Był to rok, w którym upływał termin wymiany najstarszych "kopciuchów" w związku z tzw. uchwałą antysmogową Województwa Łódzkiego. Mieszkańcy innymi dlatego, a także aby w jak najkrótszym czasie realnie poprawić stan naszego powietrza, zdecydowali się na taki rodzaj zakupu i wyjątkowo dofinansowania - wyjątkowo wójt Mirosław Szymanek.

Suma dotacji udzielonych mieszkańcom przez gminę tylko we wspomnianym 2021 roku wyniosła ponad 1,3 mln zł.

Ostatni rok Programu, a więc 2022, przyniósł sporo zmian. Przede wszystkim WFO iGW odszedł od możliwości dofinansowania do kotłów w głowach, co spowodowało, że mieszkańcy zaczęli rozważać wymianę pieca odstępnie od realizacji. W naborze ogłoszonym przez

Gminą na przełomie stycznia i lutego 2022 roku zgłoszono 128 wniosków, ale ponad 50 z nich było na kocioł w głowie 5 klasy. Te wnioski nie uzyskały dofinansowania. Tylko kilku mieszkańcom zdecydowało się na zmianę rodzaju kotła (gaz lub pellet). Mimo ogłoszonego naboru uzupełniającego nie udało się zebrać 100 wniosków i ostatecznie w 2022 roku udzielono 72 dotacji.

Mimo kryzysu energetycznego, jaki przyniosła inwazja Rosji na Ukrainę i wszystkich związanych z tym perturbacji oraz trudności, jakie pojawiły się z zakupem węgla w drugiej połowie 2022 roku, nic nie wskazuje na to, aby WFO iGW powrócił do dofinansowania zakupu i montażu kotłów w głowach. Pojawiają się także informacje, że w przyszłości ciepłe piecyki na pellet również nie będą dofinansowywane. Promowane są natomiast coraz bardziej odnawialne źródła energii. Również działania gminy w zakresie udzielania dotacji proekologicznych nie musiały uwzględnić ten trend.

Gmina przygotowuje się do opracowania nowego PONE. W tym roku, na przełomie maja i czerwca, planowane jest przeprowadzenie ankietyzacji

mieszkańców. Będzie ona miała na celu rozpoznanie, jakimi rodzajami ogrzewania domów mieszkańcy są zainteresowani. Z wniosków składanych w Gminnym Punkcie Programu Czyste Powietrze wynika, że nie są zainteresowani pompami ciepła i fotowoltaikami. (mr)

DOTACJE UDZIELONE W LATACH 2018-2022

Rok 2018
ogółem: 88, w tym:
- kotły w głowie 5 klasy - 44
- kotły gazowe - 40
- kotły na pellet - 4

Rok 2019
ogółem: 96, w tym:
- kotły w głowie 5 klasy - 47
- kotły gazowe - 45
- kotły na pellet - 4

Rok 2020
ogółem: 100, w tym:
- kotły w głowie 5 klasy - 41
- kotły gazowe - 56
- kotły na pellet - 3

Rok 2021
ogółem: 271, w tym:
- kotły w głowie 5 klasy - 133
- kotły gazowe - 133
- kotły na pellet - 5

Rok 2022
ogółem: 72, w tym:
- kotły gazowe - 61
- kotły na pellet - 11

Pobór podatków przez inkasentów

W tym miesiącu będzie pobierana I rata podatku od nieruchomości i rolnego oraz opłata od posiadania psa. W Mszanie sołtys będzie dyżurny w dniach 1 - 15 marca (oprócz 8 marca) w Urzędzie Gminy w sali USC, od poniedziałku do czwartku w godz. 8.00 - 15.00, za wyjątkiem od 8.00 do 14.00.

W Połomi inkasent będzie pobierał podatki w dni powszednie od 10 do 15 marca, od godz. 7.30 do 14.30 oraz w soboty, 11 marca, od godz. 8.00 do 11.00. Dyżurny inkasenta - w pomieszczeniu na parterze Oddziału Kultury w Połomi.

W Gogołowej podatek będzie pobierany 10 i 11 marca od godz. 8.00 do 12.00 oraz 13 - 15 marca od 8.00 do 12.00, w pomieszczeniach Filii Gminnej Biblioteki Publicznej.

Mieszkańcy są proszeni o zabranie ze sobą decyzji podatkowych. Jest możliwość płatności kartą. (mr)

Będziecie wybierać sołtysów na nową kadencję

W marcu odbędą się Zebrania Wiejskie, których przedmiotem będzie wybór sołtysów i rad sołeckich na nową kadencję.

Zebrania te, zgodnie ze Statutami Sołectw, zwołuje Rada Gminy Mszana. Zebranie w Połomi odbędzie się w poniedziałek, 6 marca 2023 r. o godz. 17.30 w Oddziale Kultury w Połomi. Zebranie Wiejskie w Gogołowej zaplanowano na wtorek, 15 marca 2023 r. o godz. 17.30 w sali Szkoły Podstawowej w Gogołowej. Zebranie Wiejskie w Mszanie odbędzie

się w czwartek, 16 marca 2023 r. o godz. 17.30 w Gminnym Oddziale Kultury i Rekreacji w Mszanie.

Sołtysi są wybierani na czteroletnią kadencję. Poprzednie wybory odbyły się wiosną 2019 roku. Oprócz sołtysów, którzy są organami wykonawczymi sołectwa, Zebrania Wiejskie wybierają również wspierających ich Rady Sołeckie. W Gogołowej Rada Sołecka liczy 5 członków, w Połomi 7, a w Mszanie 9.

Zebrania mogą podejmować prawomocne uchwały, gdy

uczestniczy w nich odpowiednia liczba mieszkańców Sołectwa. W Mszanie i Połomi kworum wynosi 40 osób w 1 terminie oraz 25 osób w 2 terminie. W przypadku braku kworum w 1 terminie, Zebranie może na ponownie zwołać po upływie 10 minut. W Gogołowej, które jest najmniejszym z sołectw, kworum w 1 terminie wynosi 35 osób. W przypadku braku kworum, Zebranie może na ponownie zwołać po upływie 10 minut i musi w nim uczestniczyć minimum 20 mieszkańców. (mr)



Zarządy OSP z absolutorium



12 lutego odbyły się zebrania sprawozdawcze w jednostkach Ochotniczych Straż Pożarnych w Mszanie i w Gogołowej.

Zarządy obu jednostek otrzymały absolutorium. Gratulacje i życzenia składali im gościnnie senator Ewa Gawda i posłowie na sejm RP Krzysztof Gadowski oraz Adam Gawda. Ponadto w zebraniach uczestniczyli przedstawiciele Komendy Powiatowej PSP w Wodzisławiu I., przedstawiciele Zarządu Powiatowego OSP, wójt gminy oraz pracownicy pionu Zarządzenia Kryzysowego Urzędu Gminy.

- Dziękuję druhom i druhom za społeczne prace na rzecz bezpieczeństwa naszych miesz-

kańców. Dziękuję również gośćmiom za udział w zebraniach oraz wsparcie, jakiego udzielają naszym jednostkom - mówi Mirosław Szymanek.

Zebranie w OSP Połomia zostało zwołane na niedzielę, 26 lutego, już po oddaniu tego numeru Wieści do druku. Relacja w kolejnym wydaniu.

Natomiast 21 lutego wójt uczestniczył w spotkaniu podsumowującym działalność PSP w 2022 roku. Spotkanie miało miejsce w Komendzie Powiatowej PSP w Wodzisławiu I. W trakcie uroczystości wręczono pamiątkowe medale w podziękowaniu za wsparcie finansowe udzielone PSP. (ksż)

Z wizytą u jubilatów

29 stycznia 84 urodziny obchodził pan Józef Gawliczek - Honorowy Obywatel Gminy Mszana. - Z tej okazji złożyłem naszemu wybitnemu kolarzowi, który reprezentował Polskę w wielu międzynarodowych wydarzeniach sportowych, życzenia zdrowia i dalszej dobrej kondycji - mówi wójt Mirosław Szymanek.

Pochodzący z Mszany Gawliczek był znakomitym kolarzem szosowym, największym triumfem osiągnął w latach 60-tych. Ich ukoronowaniem było zwycięstwo w Tour de Pologne w 1966 roku, wygrywał też popularne wówczas wyścigi wokół różnych państw. Ówczesne uprawianie sportu wyglądało jednak zupełnie inaczej niż dziś. Wyścigi, nawet z dużych sukcesów, z pewnością ci się nie dało.

Od 1962 roku pan Józef zamieszkał w Rybniku. Wiele lat prowadził tam własny warsztat samochodowy, aktywnie działał w Cechu Rzemiosł oraz Małej i Redniej Przedsiębiorczości (przez dwie kadencje był Starszym Cechu). Z zawodowego



Wójt z Józefem Gawliczkiem

kolarstwa wycofał się po 1974 roku. Nadal jest jednak z tytułu z rodziną gmin, odwiedza Mszanę przy okazji różnych uroczystości i patronuje różnym imprezom sportowym.

W lutym mieliśmy troje jubilatów powyżej 90 roku życia, którzy również otrzymali pamiątkowe dyplomy i upominki od władz Gminy Mszana.

18 lutego 90-lecie urodzin świętował pan Józef Rduch z Połomia. 19 lutego 92 urodziny obchodziła pani Helena Hejna z Mszany, a 20 lutego 91 lat skończyła pani Krystyna Brzezik z Połomia. Wszystkim jubilatom życzymy co najmniej 100 lat! (mr)

Organizacje po wytku publicznego wykonują kawał dobrej roboty.

Właśnie otrzymały dotacje do działań na kolejny rok

Gmina Mszana wspiera organizacje pozarządowe realizujące zadania po wytku publicznego. W wyniku ogłoszonego na początku roku konkursu ofert, z budżetu gminy zostały przyznane dotacje na działania z zakresu upowszechniania kultury fizycznej oraz z zakresu działalności na rzecz osób niepełnosprawnych. Dlaczego akurat takie zakresy? Ponieważ na naszym terenie działają organizacje zajmujące się statutowo tego typu działalnością. Są one obecne w naszym środowisku od lat i znacząco ubogają ofertę aktywności na terenie gminy.

Uczniowski Międzydziałkowy Klub Sportowy „Delfin” w Połomiu otrzymał 40.000 zł na zadanie pn. „Aktywnym być - Sportowo”.

Ludowy Klub Kolarski GOS Mszana na projekt pn. „Wsparcie Narodowego Projektu Rozwoju Kolarstwa w różnych dzieci i młodzieży w Gminie Mszana” otrzymał 25.000 zł. Natomiast Stowarzyszenie Enduro Mszana dostanie 10.000 zł, na zadanie pn. „Rodzinna pasja Enduro”.

Wszystkie te organizacje działają na rzecz upowszechniania aktywności fizycznej i sportowej w różnych dzieci i młodzieży, organizując ciekawe za-



Olimpiada niepełnosprawnych

wody i systematyczne treningi, pozwalające rozwijać pasję sportowe, poprawiające kondycję i zdrowie naszych dzieci.

Dotacją na działania z zakresu działalności na rzecz osób niepełnosprawnych, w wysokości 20.000 zł otrzymał Caritas Archidiecezji Katowickiej Odeki w Hiacynta i Franciszek z siedzibą w Wodzisławiu I skim na

zadanie pn. „Integracja na już - Aktywizacja, integracja oraz wsparcie osób z niepełnosprawnością - mieszkańcy Gminy Mszana”. Ten podmiot również działa aktywnie od lat w naszej społeczności. Prowadzi Odeki Wsparcia w Połomiu, poprzez wiele ciekawych działań „oswaja” mieszkańców z niepełnosprawnością oraz włącza swoich podopiecznych do życia społecznego, współdziała ze szkołami, OPS i GOKiR.

Wszystkie dotowane organizacje po wytku publicznego będą realizowały swoje projekty w trakcie bieżącego roku, a w grudniu je rozliczą. (mr)



Od marca zmiany w rozkładach jazdy autobusów MZK

Od 1 marca nastąpi zmiany na kilku liniach autobusowych. MZK uruchamia linię S12 na trasie Jastrzębie-Borynia- Wierklany-Jankowice-Rybnik. Autobusy linii S12 wyruszą na trasę w niedzielę, 1 marca. Co ważne, linia ta spowoduje ograniczenia na linii W10 z Jastrzębia do Rybnika przez Wodzisław. Przypominamy, że na linii W10 wprowadzono kilka kursów przy pieszo-nych. W związku z tym nie wszystkie autobusy zatrzymują się na terenie gminy Mszana.

Prosimy pasażerów o zapoznanie się z nowymi rozkładami na stronie internetowej www.mzkjastrzebie.com.

Korekty kursów i linii wprowadzono z konieczności racjonalizacji wydatków, w związku z galopującym wzrostem kosztów komunikacji. Koszty utrzymania linii autobusowych na terenie naszej gminy w 2022 roku wyniosły ponad 800.000 zł. W bieżącym roku stawka za wozokilometr przejechany w granicach administracyjnych gminy wyniesie już 9,49 zł (dla porównania w styczniu 2022 r. wynosiła 7,30 zł). Według nowych wyciecznych kwota dopłaty z budżetu gminy do MZK miała wynieść 1.800.000 zł! Jest to bardzo wysoka suma jak na realia budżetowe małej gminy, dlatego została przeprowadzona szczegółowa analiza ilości i wypełnienia kursów na poszczególnych liniach. Podjęto decyzję o zawieszeniu kilku linii (S13, S15, S16 w Gogołowej) oraz likwidacji linii W12, a także zmniejszeniu liczby kursów linii W10. Spowodowało to zmniejszenie ilości wozokilometrów z ponad 190 tys. w 2022, do ok. 135 tys. w 2023. Tym samym koszty na komunikację wyniosły 1,8 mln, a ok. 1,3 mln zł, co i tak nadal jest kwotą bardzo wysoką, ale konieczną do poniesienia z budżetu. (mr)

Apel o zniesienie kryterium przy dodatku gazowym

Rada Gminy Mszana uchwaliła apel o zniesienie kryterium dochodowego przy przyznawaniu dodatku gazowego na podstawie art. 18 pkt 2 ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu.

Obecnie o dodatek mogą się ubiegać właściciele domów ogrzewanych gazem, którzy mają bardzo niski miesięczny dochód: do 2100 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej lub 1500 zł na osobę w gospodarstwie domowym wieloosobowym.

Rada podkreśla, że w obliczu rosnących cen paliw gazowych ustawa jest bardzo potrzebna i społecznie oczekiwana, niemniej wprowadzone w niej kryterium dochodowe uderza w konstytucyjnie równość obywateli i sprawiedliwość społeczną. Wprowadzenie kryterium dochodowego w przypadku tzw. "dodatku gazowego" stoi w jawnej sprzeczności z za-



Sesja 23 lutego br.

śadami wcześniej wprowadzonego "dodatku w głównego", czy "dodatku dla gospodarstw domowych", o które ubiegali się wszyscy obywatele, ogrzewający swoje domy tego typu paliwem stałym, bez względu na dochody. Tymczasem w ustawie o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu zostało wprowadzone kryterium dochodowe.

W uzasadnieniu apelu podkreślono, że w gminie Mszana, jak również w wielu gminach ościennych, mieszkańcy mając na uwadze względy poprawy jakości powietrza i obowiązki wynikające z Uchwały Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia

7 kwietnia 2017 r. (tzw. uchwały antysmogowej), wymienili w swoich domach źródła ciepła z węgla na gazowe. Były to kosztowne inwestycje podjęte w pierwszej kolejności troski o czystsze powietrze, którym wszyscy oddychamy. Obecne przepisy mają więc podwójnie negatywny wydźwięk: osoby, które nie wymienili kotłów i nadal ogrzewają domy w węgiel, otrzymały dodatek w głowę bez względu na dochód, za to mieszkańcy, którzy przeszli na bardziej ekologiczne ogrzewanie gazowe warunkują się uzyskanie takiego wsparcia spełnieniem kryterium dochodowego. Działania takie są niezgodne z Konstytucją jako stojące w sprzeczności z równym traktowaniem obywateli.

Apel trafi do Prezesa Rady Ministrów, Kancelarii Sejmu i Senatu oraz parlamentarzystów z terenu Subregionu Zachodniego Województwa Łódzkiego, a także do rad gmin Subregionu Zachodniego z prośbą o jego poparcie. (mr)

Rok pod znakiem wielu inwestycji

Inwestycje zaplanowane do realizacji w 2023 roku były tematem głównym posiedzenia Komisji Rady Gminy 21 lutego oraz sesji 23 lutego. Tegoroczny budżet gminy jest rekordowy pod względem inwestycji. Na wydatki majątkowe zaplanowano ponad 20 mln zł. Na większość zadań gmina pozyskała dofinansowanie, głównie z budżetu państwa z funduszu Polskiego Ładu, a także z programów unijnych.

- Wiele z tych zadań jest jednorocznych, kilka rozłożonych na dwa lata. Mamy nadzieję, że uda się je skutecznie przeprowadzić, a także będziemy się starać do wykonawców, a sytuacja na rynkach się ustabilizuje. Udało się pozyskać dodatkowe środki zewnętrzne, bez któ-

rych wiele z tych zadań nie byłoby w ogóle możliwych do wykonania, a mieszkańcy od dawna ich oczekują - mówi wójt Mirosław Szymanek.

Największą inwestycją będzie termomodernizacja budynku szkoły w Połomi wraz z remontem. Koszt - 8 mln zł (85% z dotacji). Zadanie ma być realizowane w latach 2023-2024. Do dużych inwestycji należą:

- + Zagospodarowanie terenu wokół urzędu z uporządkowaniem miejsc parkingowych i ciągów komunikacyjnych - koszt 3 mln zł (85% dotacji), termin realizacji - jesień 2023.

- + Budowa wielofunkcyjnego boiska z nawierzchnią bezpieczną i zagospodarowanie terenu wokół SP w Gogołowej - 2,5 mln zł (98% z dotacji), przetarg w

pierwszym kwartale 2023.

- + Wymiana źródła ciepła, przebudowa kotłowni i instalacji grzewczej w SP Gogołowa - 500 tys. zł (98% z dotacji), termin realizacji - do końca sierpnia 2023.

Ponadto realizowane będą odroczone zadania oświetlenia ulicznego (ul. Szyborskiej i odnoga ul. Wodzisławskiej w Mszanie, ul. Szybowa w Połomi), a także zadania ze środków funduszu sołeckiego.

Inwestycje kontynuowane z lat poprzednich to: rewitalizacja centrum Gogołowej (niestety, jest tu wiele problemów), remont ciągów komunikacyjnych dróg gminnych w Mszanie (Polski Ład - 95%), remont parkingu dla samochodów osobowych (EFRR), budowa PSZOK. (mr)



Niezwykłe lekcje w Laboratorium Przyszło ci

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Gogołowej rozwijali swoje kompetencje cyfrowe podczas bardzo ciekawych zajęć w ramach projektu Laboratoria Przyszło ci. Busy Mobilnych Laboratoriów Przyszło ci z odpowiednio przygotowanymi ekspertami jeździ po całym regionie - 13 lutego jeden z nich przyjechał do Gogołowej.

Edukatorzy poprowadzili dla uczniów bezpłatne warsztaty z wykorzystywania najnowszych technologii. Takie Laboratorium to nauka i zabawa w jednym. Podczas zajęć młodzi odkrywcy



Zajęcia miały bardzo ciekawą formę

zgodnie z tematyką druku 3D, elementy podstaw sztucznej inteligencji, zasady wykorzystania mikrokontrolerów, możliwości przenoszenia się w czasie i przestrzeni z goglami VR.

- Dzięki ciekawej formie zajęć uczniowie mogli wiele się nauczyć, aby lepiej realizować własne projekty i doskonalić umiejętności przydatne w przyszłości na nowoczesnym rynku pracy - mówi Anna Holona, dyrektor SP w Gogołowej.

Zajęcia odbyły się w pięknej, nowoczesnej "Zielonej pracowni", którą w szkole udało się utworzyć w ubiegłym roku dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. (mr)



ni", którą w szkole udało się utworzyć w ubiegłym roku dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. (mr)

Anastazja z wyróżnieniem

Anastazja Sokołowska, uczennica klasy V b Szkoły Podstawowej im. w. Kazimierza w Mszanie zdobyła wyróżnienie w finale Ogólnopolskiego Festiwalu Kolędy i Pastoralek. Finał odbył się 28 stycznia w Domu Kultury w Niedobczycach. Anastazja wykonała „Kolędę Maryji”. Serdecznie gratulujemy! (mc)



A. Sokołowska (z prawej)

Był to dzień Dzień Patrona

Początek marca to w Szkole Podstawowej w Mszanie wyjątkowy czas, związany z obchodami dnia patrona - w. Kazimierza królewicza. Jego wspomnienie wypada w tym roku w sobotę, 4 marca.

W szkole obchody zaplanowano na poniedziałek, 6 marca. Rozpocznie je o godz. 9.00 Msza w intencji uczniów, nauczycieli i pracowników placówki w miejscowym kościele. Potem odbędzie się akademia. (mr)

Przedszkolaki z Gogołowej wystąpiły dla bab i dziadków

Z okazji Dnia Babci i Dziadka społeczność Przedszkola w Gogołowej zorganizowała uroczystość na 120 osób w Orodku Kultury w Połomi. Przedszkolaki pod okiem nauczycielek przygotowały przedstawienie dla swoich bab i dziadków. Występowanie dzieci wywołało u seniorów ogromną radość i wzruszenie.

Po zakończeniu oficjalnego części zostali zaproszeni na kawę, herbatę i słodki poczęstunek, przygotowany przez rodziców.

- To był naprawdę wyjątkowy dzień, pełen uśmiechu, radości i dumy. Szczególnie i rozpromienione twarze bab i dziadków ukazały nam, jak ważne są dla nich takie spotkania i chwile spędzone wspólnie z wnukami. Dziękujemy Panu Dyrektorowi



GOKiR-u, Rafałowi Jabłowskiemu za udostępnienie sali - mówi w imieniu nauczycielek Oddziałów Przedszkolnych w Gogołowej pani Katarzyna Kindalska. (kk)



Impreza w Orodku Kultury zgromadziła 120 osób





Srebrny chłopak z Gogołowej. Skromny i pracowity

15-letni Dawid Mazurek, skromny chłopak z Gogołowej, zdobył srebrny medal Mistrzostw Polski U-15 Centralnej Ligi Juniorów w sezonie 2021/2022 w piłce nożnej. Od września zeszłego roku nastolatek mieszka, uczy się i trenuje w Zabrzu, pod skrzydłami ekstraklasowego Górnika. A kilkanaście dni temu wrócił ze zgrupowania kadry Polski U-16.

Przygodę z piłką nożną zaczął jako 5-latek w drużynie dziecięcej Płomienia Połomia. Futbolem interesował się od małego. Jego rodzice, Dorota i Wojciech Mazurkowie, mają w domowym archiwum zdjęcie przedstawiające syna i tatę wpatrzonych w telewizor, na którym leci mecz.

- Dawid miał chyba wtedy ze 3 lata - mówi Wojciech Mazurek, obecnie górnik, przez lata członek znanego w regionie zespołu biesiadnego Kurant. Sam również lubił grać w piłkę, w młodości przez kilka sezonów sam grał w Płomieniu.

Młodszy Mazurek, po roku grania w Połomiu, wraz z ówczesnym trenerem drużyny młodzieżowych Mariuszem Niemczykiem, przeniósł się do Fortecy wiejskiej. Tam trafił pod skrzydła Bogdana Cichego, który zauważył i rozwinął potencjał chłopaka.

W Fortecy wypatryli go obserwatorzy Górnika Zabrze, szukający dobrze zapowiadającego się piłkarskiego narybku.

- Dopiero potem się dowiedzieliśmy, że obserwowali go 2 lata. Potrzebowali obrońcy, a Dawid grał w bramce - opowiada ojciec młodego piłkarza.

Jako 13-latek gogołowianin trafił do Akademii Piłkarskiej Górnika Zabrze. Przez 2,5 roku pan Wojtek prawie codziennie, a bywało, że i 2 razy w ciągu dnia, dowoził syna na treningi



Radość Dawida po wygranym turnieju

do Zabrza i z powrotem. Dawid uczył się wówczas w podstawówce.

- Powiedziałam, że sport jest ważny, ale nauka również i musi to wszystko jakoś pogodzić. Na szczęście, daje radę. Ma motywację, a to najważniejsze - podkreśla Dorota Mazurek. Ma jeszcze dwóch młodszych synów, każdy ma inne zainteresowania, ale matka wszystkim usiłuje wpoić pracowitość i pokorę. - Wielu jest takich, również w sporcie, którzy szybko chcą osiągnąć sukces, ale również szybko spadają. Dlatego uczę dzieci, że bez ciężkiej pracy się nie obędzie - mówi.

Dawida póki co nie trzeba dodatkowo motywować. Rwie się do grania, nie odpuszcza nawet podczas sparingów, ma wzorową frekwencję na treningach. Dwa razy dziennie ma trening, do tego szkoła, basen, siłownia. Po skończeniu SP w Gogołowej, od września 2022 roku uczy się w szkole sportowej w Zabrzu, jest na kontrakcie w Górniku, mieszka w bursie. Wojciechowi Mazurkowi odpadły więc codzienne przejazdy do Zabrza, ale i tak jeździ za

synem na wiele meczów, nawet nad morze.

Talent i pracowitość Dawida szybko zauważyli działacze. Najpierw trafił do kadry I składu, wkrótce do reprezentacji kraju. W październiku 2022 roku, wraz z czwórką kolegów z Górnika, otrzymał powołanie na zgrupowanie reprezentacji Polski U-16! W ramach zgrupowania rozegrał towarzyski dwumecz przeciwko reprezentacji Niemiec. Co prawda w pierwszym meczu, w Brzegu, młodzi Polacy przegrali 0:3, ale w rewanżu w Opolu wygrali 4:0. Gogołowianin zaliczył asystę przy czwartym голу.

Ten rok również zapowiada się obiecująco. W klubie, po zdobyciu wiosną 2022 srebrnego medalu Centralnej Ligi Juniorów, Dawid przeskoczył do rozgrywek U-17 i na razie wraz z drużyną jest na 2 miejscu tabeli, z szansami na walkę o mistrzostwo Polski CLJ. W połowie lutego bieżącego roku a 6 piłkarzy Akademii Górnika Zabrze S.A. otrzymało powołanie do kadry Polski U-16. Wśród nich także Dawid. Zgrupowanie kadry odbyło się w dniach 17-19 lutego w Siedlcach. A jesienią szykuje się eliminacje do Mistrzostw Europy. - Kibicujemy mu z całego serca, żeby cię cała praca przyniosła efekty. Już i tak sport otworzył mu świat. Skromny chłopak z małej wioski jako nastolatek jeździ po całej Polsce, lata samolotem, był w Niemczech, Irlandii, Hiszpanii. Sam nigdy nie myślał, że dojdzie tak daleko - mówi rodzice.

Piłkarskim wzorem Dawida jest, jak wielu innych chłopaków z Polski, Robert Lewandowski. Z klubów najchętniej wraz z ojcem obserwuje rozgrywki FC Barcelony i Bayernu Monachium. W przyszłości chciałby grać w lidze angielskiej, niemieckiej lub włoskiej. Ale wie, że droga do spełnienia tych marzeń łatwa nie będzie. Póki co robi swoje. Trenuje... (mr)



Dawid z wiernymi kibicami



Tanecznym krokiem po złoto

Pi knie rozpocze sezonu zaliczyła 10-letnia Milenka Chrape z Połomi, uczennica tutejszej Szkoły Podstawowej.

W Ogólnopolskim Konkursie Tanecznym Rhythm&Style, który 19 lutego odbył si w Jastrzbiu-Zdroju, dziewczynka zają 1 miejsce w kat. solo modern 8-12 lat. Był to debiut Mileny w wyst pach solowych.

COVID wzmógł t sknot Milena swój przygod z ta - cem rozpoczeła w wieku 6 lat w Szkole Ta ca w Jastrzbiu-Zdroju. Na pocztku wiczyła balet, potem doszły lekcje jazzu i akrobatyka. - W 2020 roku, w zwi zku z pandemi COVID, zaj cia na sali zostały wstrzymane, były prowadzone w formie on-line i wtedy postanowili my zrezygnowa - opowiada mama dziewczynki, Agnieszka Chrape .

Milena t skniła jednak za ta - cem i w kwietniu 2021 roku trafiła do Szkoły Ta ca Movimento w orach, gdzie od razu dostała si do grupy turniejowej. wiczyła balet, jazz i akrobatyk trzy razy w tygodniu. W sezonie 2021/2022 razem z kole ankami z grupy odniosła swoje pierwsze sukcesy na scenie. Umiej tno ci Milenki zostały "wypatrzone" przez pani z baletu, która zasugerowała zaj cia indywidualne.

Skupiona i opanowana na 6! Obecnie Milena wiczy 5 razy w tygodniu: balet, modern, jazz i akrobatyk . Na ten sezon ma



Milenka Chrape na scenie, sezon 2021/2022

przygotowanych 5 choreografii: dwie balet solo, modern solo, balet miniformacja i jazz formacja.

Szczupła, drobna 10-latk jest bardzo pracowita i w pełni oddana pasji, ale wie, e szkoła jest na pierwszym miejscu. Jest uczennic IV klasy SP i póki co wietnie t czy taneczny pasj z zaj ciami ogólnokształc cymi.

19 lutego miała swój solowy debiut, który okazał si nadzwyczaj udany. W stylu modern w swojej kategorii wiekowej połomianka pokonała 7 zawodniczek, zajmuj c zasty enie

1 miejsce. Szcz liwa wróciła do domu ze złotym medalem. Najwisk pochwał były dla niej słowa jej trenerki tu po wyst pie. - Jestem dumna z Mileny, podobało mi si jej skupienie i opanowanie, postawa na 6! Brawo - powiedziała Paulina wi s, przygotowuj ca solo połomianki.

Babcia uszyła sukienk Mama Milenki bardzo prze ywa jej wyst py i wraz z tat nieustannie wspiera córk . Zreszt mała tancerka mo e liczy na pomoc całej rodziny oraz tre-



Z trenerk ,Paulin wi s



Na sali treningowej

nerów. - Dzi kujemy trenerom z Movimento: pani Paulinie wi s za choreografi i pani Karolinie Sta czyk za cenne rady. Dzi kujemy całemu Movimento Team ory za utrzymanie kciuków, brawa i miłe słowa. Dzi kujemy babci, Lucynie Maciejonczyk, za przepi kn sukienk na wyst p - mówi Agnieszka Chrape . - Czasami nam, rodzicom, ci ko pogodzi codzienne obowi zki z treningami, ale robimy wszystko, by umo liwi córce rozwój. Trzymajcie kciuki, przed Milen bardzo intensywny czas. (mr)

Krwiodawca - ratownik ycia i bohater czasu pokoju

Ponad 8 litrów zebranej krwi - to efekt pierwszej w tym roku akcji krwiodawczej w Mszanie. Przeprowadzono j 12 lutego w autobusie RCKiK z Raciborza, który zaparkował przed remiz stra ack w Mszanie. - Akcja przyniosła kolejne litry krwi dla



ratowania zagro onego ycia i zdrowia oraz 3 nowych dawców - mówi koordynator Brygida Brudny, podkre laj c warto honorowego krwiodawstwa. - Zwykli ludzie, ka dy z nas, dzi ki temu darowi mo e sta si ratownikiem ycia, bo-

haterem czasu pokoju - mówi. W ród 18 oddaj cych krew było 4 członków OSP, w tym koordynatorzy - Brygida i jej m Adam. Dwóm osobom nie udało si zakwalifikowa do oddania krwi, a jednemu brakło 2 dni do terminu. (bb)



Wielki finał bibliotecznych zabaw

9 lutego w sali GOKIR w Mszanie odbył się wielki finał trzech zabaw, organizowanych przez Gminę Bibliotek Publicznych.

Po trzech latach przerwy, spowodowanej pandemią, nastąpiło uroczyste podsumowanie i rozstrzygnięcie konkursu „Czytelnik Roku 2022”. Nagrodzono czytelników, którzy w poprzednim roku wypożyczyli i przeczytali najwięcej książek. W tej kategorii wręczono nagrody zarówno dorosłym, jak i dzieciom, osobno dla czytelników z Mszany, Połomi i Gogołowej.

Nagrody i dyplomy odebrały również dzieci, biorące udział w zabawach „Kalendarz biblioteczny” (zabawa roczna) i „Kalendarz adwentowy”. - Doceniono i nagrodzono zapłać oraz systematycznie uczęszczanie do biblioteki, a także wytrwałość i piękne prace, które powstały w ramach zadań adwentowych. W tych dwóch kategoriach nagrodziliśmy łącznie 42 dzieci! - mówi Eliza Sicińska-Hajska, dyr. placówki. - Nasze akcje czytelnicze mają na celu zachęcenie mieszkańców gminy do regularnych wizyt w bibliotece i systematycznych spotkań z literaturą. Chcemy promować nasz bibliotek, ale przede wszystkim rozbudzić pasję czytania i miłość do książek, szczególnie wśród najmłodszych.



Szczegółowe informacje o osobach, które nagrodziliśmy – jesteście na najlepszej drodze ku temu! Gratulujemy wszystkim nagrodzonym. Dziękujemy za liczną obecność, a przede wszystkim za to, że jesteście z nami, kochacie książki i docenicie zalety czytania! – dodaje. (esh)

W najlepszej trójce dorosłych czytelników z Mszany znalazły się:

1. Barbara Błato (419 przeczytanych książek),
2. Janina Durok (393),
3. Grażyna Gawinkowska (355).

Najlepszymi czytelniczkami biblioteki w Połomi zostały panie:

1. Maria Frysztacka (157 książek),
2. Irena Witoszek (138),
3. Sonia Molenda (126) – co ciekawe, p. Sonia czyta równoległe książki z biblioteki w Mszanie i w Połomi, łącznie przeczytała ich 308!

Wśród nagrodzonych czytelników z Gogołowej znalazły się panie:

1. Michalina Smyczek (61 książek),
2. Elżbieta Janicka (54),
3. Izabela Dziendziel (51).

W kategorii dzieci i młodzieży w Mszanie triumfowali:

1. Emilka Pukowiec (353 książki),
2. Weronika Paliczka (344),
3. Igor Stabla (245).

W Połomi najlepsza trójka młodych czytelników to:

1. Julia Wais (115 książek),
2. Piotr Wais (108),
3. Ania Ogiela (74).

W bibliotece w Gogołowej najlepszymi młodymi czytelnikami zostali:

1. Kamila Masłowska (59 książek),
2. Filip Wowra (32),
3. Bruno Chojnacki (29).

Policjanci i Szupek w odwiedzinach u połomskich maluchów

15 lutego przedszkole w Połomi odwiedziła policja z Komendy Powiatowej w Wodzisławiu Śląskim.

Rozmawiali z dziećmi o zasadach bezpiecznego poruszania się po drodze, zapoznawali z podstawowymi znakami drogowymi oraz numerami alarmowymi, a także o zasadach przechodzenia przez ulicę. Przypomnieli również o konieczności siedzenia na specjalnych fotelikach oraz zapinaniu pasów bezpieczeństwa.



Największą atrakcją spotkania był jednak Szupek. Przedszkolaki chętnie podchodziły, „przybijały piątki” i przytulały się do policyjnej maskotki. (pp)





Jak zmniejszyć ilość odpadów w domu? Kilka prostych zasad

Najlepszym sposobem na porządzenie sobie z górą śmieci i rosnącymi kosztami ich odbioru jest ograniczanie ilości odpadów. Najlepiej zacząć już podczas następnej wizyty w sklepie. Poniżej kilka prostych, ale istotnych zasad, którymi wszyscy powinniśmy się kierować, aby zmniejszyć ilość odpadów:

KUPOJ ODPOWIEDZIALNIE

Ruszając na zakupy, pamiętajmy, że każdy nasz zakup ma wpływ na stan środowiska naturalnego. To właśnie dzięki naszym decyzjom przy kasie możemy znacznie ograniczyć ilość wytwarzanych śmieci. Robiąc list zakupów, warto odpowiedzieć sobie na zasadnicze pytania: czy naprawdę tego potrzebuję? A może to, co mam, nadal działa albo da się zreperować? Kupuj tylko to, co nam potrzebne, możemy nie tylko ograniczyć ilość śmieci, ale również zużycie energii, surowców i wody potrzebnych podczas produkcji.

Węzła torb z domu – Pamiętajmy, aby na wyprawę do sklepu iść z własną torbą wielokrotnego użytku. Im rzadziej korzystamy z plastikowych torebek dostępnych w każdym sklepie, tym mniej śmieci wylądają w koszu. Jeśli zapomnimy własnej torby, nie bierzmy cienkich jednorazówek – w prawie każdym sklepie można dostać trwałą i solidną torbę, którą będziemy mogli wykorzystać do innych celów – np. jako torbę na segregowane surowce. Torba wielokrotnego użytku jest pojemna, wytrzymała i będzie służyła całe lata, a po zwinięciu zajmuje tak mało miejsca, że zmieści się w każdym damskiej torebce. Warto wyrobić taki nawyk szczególnie, jeśli chodzi o torbę jednorazową w sklepie to dodatkowy koszt i dodatkowy śmieć. Jednorazowe torebki służą nam tylko chwilę, a po powrocie do domu lądują w koszu, przyczyniając się do produkcji ogromnej ilości śmieci.

Bądź oszczędny - Kupuj tyle, ile naprawdę potrzebujesz. Zwracaj uwagę na daty przydatności produktów do spożycia. Wybieraj produkty trwałe.

Unikaj produktów jednorazowych – np. plastikowych sztućców na grilla, papierowych talerzyków czy plastikowych kubeczków. Zamiast zwykłych, jednorazowych baterii stosuj akumulatorki, które możemy na wielokrotnie ładować. Zamiast papierowych ręczników, możemy korzystać z materiałowej ściereczki. Zamiast każdego razem kupować dezodoryzator z mydłem w płynie, możemy kupić go raz, a później uzupełniać mydło z saszetek. Zamiast używać jednorazowych maszynek do golenia, możemy na przykład przetrzeć się na maszynkę na wymienne ostrza.

Zmień nawyki – Wybierz szklane butelki zwrotne zamiast butelki plastikowej (szklana może być wielokrotnie wykorzystana powtórnie, podczas gdy plastikowa jest jednorazowa). Jeśli musimy przygotować napoje w domu na bazie wody wodociągowej.

Patrz na opakowania – Unikaj produktów zapakowanych w wiele

warstw opakowania. Podczas codziennych zakupów starajmy się wybierać produkty, które możemy kupić bez opakowania, np. mięso, owoce, warzywa czy pieczywo. W tym celu warto wybrać się z wizytą na bazar, do piekarni, warzywniaka czy sklepu mięsnego. Wybierając lokalne produkty otrzymujemy większe towary, których transport do miejsca ostatecznej sprzedaży nie wiąże się z przewozem na duże odległości, dzięki czemu ograniczamy emisję gazów cieplarnianych. Niepakowane towary możemy kupić w supermarkiecie, wybierając towary ze stoiska zamiast pakowane towary z półki. Każda taka decyzja sprawia, że w naszym koszcie ląduje mniej foliowych opakowań i styropianowych tacek, które później przeważnie trafiają na

wysypiska. Oczywiście nie wszystkie towary jesteśmy w stanie kupić bez opakowania. Wybierajmy takie, które są pakowane w materiały ulegające biodegradacji lub podlegające recyklingowi. Najlepiej wybierać opakowania wykonane ze szkła i metali. Są to materiały, które możemy przetworzyć wielokrotnie. To lepsze rozwiązanie niż wybór opakowań plastikowych, które pomimo, że również mogą być przetwarzane, to ich żywotność jest krótsza, a ich rozkład potrafi trwać nawet tysiące lat. Jeśli musimy unikać plastikowych opakowań pokrytych folią termozgrzewalną – w tej formie nie nadają się do przetworzenia. Przetworzeniu nie ulega też czarny plastik.

Zastanów się przed dokonaniem większego zakupu – Choć to właśnie nie podczas codziennych zakupów produkujemy największą ilość śmieci, to potencjalnie większe zagrożenie dla środowiska mogą mieć decyzje o wymianie regału, pralki czy telewizora.



Rosnąca konsumpcja to wzrost ilości śmieci

Szkodliwe dla środowiska mogą być zwłaszcza te ostatnie, czyli sprzęt RTV/AGD, do którego produkcji wykorzystuje się znaczne ilości chemiczne i wiele rzadkich metali. Dlatego zawsze warto zorientować się, czy sprzęt elektroniczny z drugiego obiegu nie zaspokoi naszych potrzeb. Kupując sprzęt RTV/AGD, warto zwrócić uwagę na jego klasę energetyczną i trwałość. Zastanówmy się też, czy będziemy regularnie korzystać z danego przedmiotu. Być może wystarczy zapytać sprzedawcę, czy możemy nam pomóc wybrać jakieś narzędzie, np. wiertarkę. Co zrobić z meblami, które są już wytarte

i nie pasują do wnętrza mieszkania? Możemy zamiast kupować nowy kanapé czy fotel, nie lepiej je odnowić, np. poprzez wymianę tapicerki.

GENERUJ MNIJEZ ODPADÓW

* Do pakowania drugiego nianadania wykorzystuj pojemniki wielokrotnego użytku.

* Naklej na skrzynce informację, że nie uczysz sobie ulotek.

* Jeśli to możliwe, ogranicz ilość używanego papieru:

- wysyłaj korespondencję pocztą elektroniczną zamiast tradycyjnych listów,

- zrezygnuj z papierowych faktur i rachunków za media i usługi oraz z tradycyjnych wyciągów bankowych na rzecz dokumentów przekazywanych elektronicznie,

- jeśli musisz coś wydrukować, to drukuj dwustronnie,

- tam, gdzie możemy użyć papieru wcześniej zapisany jednostronnie.

* Jeśli możemy, wymień stare źródło ciepła (na paliwo stałe) na ogrzewanie sieciowe lub gazowe. W ten sposób wyeliminujesz odpady popiołu i ograniczysz emisję substancji szkodliwych.

* Jeśli masz przydomowy ogródek, kompostuj odpady spożywcze, które stanowią 31% wytwarzanych przez Ciebie odpadów. Poślij do nawożenia Twojego ogrodu, a obecna technologia pozwala przechowywać kompost w sposób bezpieczny i nieucieleny.

KOMPOSTOWANIE

To jedna z najlepiej sprawdzonych metod powtórnego wykorzystania odpadów. Pozwala zmniejszyć o 30-50% ilość odpadów wywożonych na wysypiska.

Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Mszana nie tylko dopuszcza prowadzenie przydomowego kompostownika, ale tak i Rada Gminy zwolniła z części opłaty właścicieli domów kompostujących bioodpady. Warto zwolnienia wynosi 1 zł od każdej osoby miesięcznie. Ulga przysługuje właścicielowi na podstawie złożonej w urzędzie gminy deklaracji. (ic)



Protestujemy przeciwko zmianom przebiegu linii energetycznej

Niestety, po raz kolejny wraca temat budowy linii energetycznej 2x400 kV przez teren naszej gminy.

Inwestycja jest prowadzona przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. i znajduje się w wykazie strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych. W lipcu 2021 roku spółka PSE przedstawiła do konsultacji wstępne studium przebiegu

linii, które to studium, co należy podkreślić, było zgodne z zapisami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego Gmin Godów i Jastrzębie-Zdrój. Konceptcja PSE nie ingeruje w tereny naszej gminy.

Natomiast po protestach grupy mieszkańców miasta Jastrzębie-Zdrój powstał alternatywny projekt przebiegu linii, ingerujący w teren Gminy

Mszana. Konceptcja jastrzębska, co podkreśla także PSE, jest dużo droższa, znacznie droższa i przewiduje więcej domów do wyburzenia (w naszej gminie byłoby to 10 budynków). Mimo to Stowarzyszenie Ochrony Terenów Sołectwa Ruptawa-Cisówka, a ostatnio i władze Jastrzębia-Zdroju lobują za zmianę przebiegu linii, mając na względzie obronę własnych interesów. Jednak byłoby to kosztem mieszkańców gmin Mszana i Godów (gdzie znacznie wydłużono trasę, prowadząc ją przez tereny z nowymi domami). Alternatywna konceptcja przebiegu linii, przygotowana przez władze i mieszkańców Ruptawy-Cisówki, została przedstawiona 8 lutego 2023 r. podczas spotkania z udziałem parlamentarzystów, mieszkańców i władz Jastrzębia, natomiast z pominięciem przedstawicieli gmin Mszana i Godów.

W związku z tym na sesji 23 lutego Rada Gminy Mszana podjęła uchwałę, w której wyraża zaniepokojenie i stanowczy sprzeciw wobec planów popro-

wadzenia przez teren Gminy Mszana linii elektroenergetycznej 2x400 kV w ramach inwestycji prowadzonej przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne. Inwestycji takiej nie ma w naszych planach zagospodarowania przestrzennego, natomiast od dawna jest wpisana w dokumenty planistyczne miasta Jastrzębie-Zdrój i częściowo gminy Godów. Linia ingeruje w tereny mieszkaniowe oraz przeznaczone pod inwestycje. Ponadto nowa sieć byłaby kolejną ingerencją w teren gminy, przez którą przebiega już autostrada, planowana jest budowa szybkiej kolei i Drogi Głównej Południowej. Jak wskazano w uchwale, takie działanie powoduje podważenie zasady zaufania społecznego do państwa.

Uchwała trafi do parlamentarzystów, Spółki Polskie Sieci Elektroenergetyczne, władz Miasta Jastrzębie-Zdrój i Gminy Godów. (mr)

Ogłoszenie

KUPI : Simsona S51
tel. [32] 472-02-75

Wnioski o „500 plus” na nowy okres

Od początku lutego można składać elektroniczne wnioski o świadczenie z programu „Rodzina 500 plus” na kolejny okres świadczeniowy, czyli od 1 czerwca 2023 r. do 31 maja 2024.

Świadczenie wychowawcze przysługuje na każde dziecko do ukończenia przez nie 18 lat. Wnioski składa się do ZUS drogą elektroniczną. Rodzice mogą to zrobić za pomocą profilu PUE ZUS, za pośrednictwem bankowość elektroniczną czy portalu Emp@tia lub przez aplikację mZUS, która jest dos-

tępna na urządzeniu mobilnym – informuje Beata Koczyńska, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie łódzkim.

Od daty złożenia wniosku z wymaganymi dokumentami należy termin ustalenia prawa i wypłaty świadczenia. Jeśli rodzic złoży prawidłowo wypełniony wniosek z wymaganymi dokumentami do 30 kwietnia 2023 ZUS wypłaci świadczenie do 30 czerwca 2023 r., co oznacza, że rodzic zachowa cię wypłaty świadczenia 500+ – wyjaśnia rzeczniczka.



GKRPA

Lekarstwo na alkoholizm? Tylko silna motywacja

Kiedy myślimy o chorobie, to automatycznie pojawia się oczekiwanie dotyczące skutecznego leku, który pomoże nam tę chorobę zwalczyć. Oczywiście w związku z chorobą alkoholową jest podobnie, wypatrujemy cudownego leku, który załatwi sprawę. Największe zamieszanie jest wokół Esperalu (disulfiramu) potocznie nazywanego „wszywki”. Disulfiram może być podany w postaci wszywanych pod skórę tabletek zawierających 100 mg powoli uwalniającej się substancji czynnej. Substancja uwalniająca się do organizmu powoduje upośledzenie umiejętności metabolizowania alkoholu, co powoduje objawy bardzo nieprzyjemne-

go, czując go negatywnie. Ma to wywołać u posiadacza „wszywki” lęk przed owym zatruciem i ma go odstraszyć od wypicia alkoholu. Tak więc lek ten nie leczy, raczej psuje komfort picia poprzez efekt psychologiczny, jaki wywołuje.

Zdarza się, że osoby słabo zmotywowane lub na duży głód alkoholowy, testując zapijanie „wszywki” lub usuwając własnoręcznie ostrym narzędziem.

Wyniki badań wskazują na ogromne znaczenie motywacji, która jest niezbędnym dodatkiem do farmakoterapii alkoholizmu. Tak więc, kto nie ma gotowości rozstać się z pić, będzie dążył do picia, a kto jest

wewnętrznie zmotywowany, będzie miał szanse proporcjonalne do poziomu swojej motywacji. Przy czym należy pamiętać, że najlepszą motywacją jest kontakt ze stratami, więc należy pozwolić uzależnionemu pocierpieć z powodu konsekwencji, jakie niesie jego picie - to swoisty paradoks: „pomagasz nie pomagając”.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszanie zaprasza mieszkańców do korzystania z Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego na dyżury stacjonarne oraz dyżury telefoniczne dwa dni w tygodniu.

*Agnieszka Brańczyk
Certyfikowany specjalista
terapii uzależnień*

HARMONOGRAM NA MARZEC

14 marca: godz. 14.30 - 15.30 - O rodek Pomocy Społecznej w Potomiu, pokój na III piętrze: godz. 15.40 - 16.40 - Urząd Gminy Mszana – sala posiedzeń

HARMONOGRAM NA KWIECIEŃ

11 kwietnia: godz. 14.30 - 15.30 - O rodek Pomocy Społecznej w Potomiu, pokój na III piętrze: godz. 15.40 - 16.40 - Urząd Gminy Mszana – sala posiedzeń

Dyżury telefoniczne:

w każdy poniedziałek i wtorek, godz. 16.00 - 19.00. Tel. 603 333 703



„Płomie ” po walnym zebraniu

3 lutego 2023 r. w siedzibie KS „Płomie ” Połomia odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawcze Klubu. Członkowie Walnego Zebrania podsumowali ubiegły rok oraz dokonali zatwierdzenia sprawozdania finansowego i merytorycznego za rok 2022, a zarząd klubu otrzymał absolutorium.

W 2022 roku w połomskim klubie trenowało i prowadziło rozgrywki łącznie 5 drużyn: drużyna seniorów (klasa okręgowa) oraz 4 drużyny dzieci i młodzieży w przedziałach wiekowych od rocznika 2010 do 2015/16.

W roku sprawozdawczym klub otrzymał dotację z UG Mszana, a także pozyskał środki z Ministerstwa Sportu w ramach „Programu Klub” w kwocie 10 tys. zł - dotacja ta została przeznaczona na aktywizację dzieci i młodzieży do lat 18. Drużyny dzieci i młodzieży realizowały również w 2022 roku ciekawe projekty w ramach darowizn z Fundacji JSW.

Zarząd Klubu pragnie podziękować wszystkim sympatykom za przekazany odpis 1% podatku dochodowego. Jako że aktualnie trwa okres rozliczenia z podatku dochodowego za rok 2022, zwracamy się z uprzejmą prośbą o przekazanie i w tym roku swojego odpisu podatku

Skaterzy przed nowym sezonem



Najlepsi zawodnicy minionego sezonu w Połomiu

Członkowie klubu skata z Połomii niedawno podsumowali ubiegłoroczny sezon. Połomia w konkurencji skata sportowego reprezentuje 23 zawodników, w 2022 rywalizowali oni na szczycie II ligi i ligi okręgowej. Najlepsze wyniki minionego sezonu to 7 miejsce w Drużynowym Pucharze Okręgu oraz 2 miejsce Adama Salamona podczas zawodów pn. „Centralna Barbórka”.

Grand Prix klubu przypadło w udziale Stanisławowi Gembalczykowi. Drugi był Ireneusz Burdzik, trzeci - Andrzej Paweł. W marcu rozpocznie się zmagania kolejnego sezonu, w którym skaterzy pierwszej drużyny będą rywalizować na poziomie III

dochodowego. W tym roku to 1,5 % podatku, który nie kosztuje, a stanowi dla nas znaczące wsparcie - apeluje An-

drzej Kwaniak, skarbnik klubu. W tym celu należy w zeznaniu rocznym podać numer KRS: 0000001685. (ak)

ligi. W tym roku rywalizacja w lidze rozpocznie się 11 marca. Do rywalizacji, ale w I lidze, staną też drużyna GOKiR Mszana. Skaterzy z Mszany, na czele z Jerzym Polnikiem, pierwsze zawody rozegrają w Bieruniu, kolejne już będą się odbywać w Rybniku-Kamieniu. Ekipa z Mszany poprzedni sezon zakończyła na 9 miejscu w I lidze.

Na 7 i 8 października zaplanowano Drużynowy Puchar Polski, natomiast eliminacje do Indywidualnych Mistrzostw Polski odbędą się 24 i 25 czerwca. Na wrzesień zaplanowano z kolei Finał Indywidualnych Mistrzostw Polski. Graczom z Połomii i Mszany życzymy powodzenia i wielu sukcesów. (rj, mr)

Przygotowuj się do wznowienia rozgrywek

Jeśli pogoda dopisze, w drugiej połowie marca na boiska wybiegną piłkarze naszych klubów, którzy rozpoczną wiosenną rundę rozgrywek.

Płomie Połomia w 15 jesiennych kolejkach zgromadził 23 punkty i zajmuje 6 miejsce w tabeli swojej grupy ligi okręgowej. Traci 10 punktów do wicelidera z Krzywonic i 12 pkt. do lidera - Nidy. 18 marca połomianie mają zagrać z Dębem w Gaszowicach, tydzień później u siebie

z Górnikiem Radlin, a w pierwszy weekend kwietnia znów na wyjeździe, w Czernicy.

Drużyna seniorów rozgrywa treningi i mecze kontrolne, zanotowała m.in. remis 2:2 w sparingu z GKS II Jastrzębie. Testowani są nowi zawodnicy.

A-klasowy Start Mszana pierwszy mecz ma do rozegrania u siebie, 18 marca z Polonią Markłowice. 25 marca również u siebie ma podjąć Ruch Stanowice, a w pierwszy weekend

kwietnia jechać do Rydułtów. Po 15 meczach rundy jesiennej mszanie z 29 punktami na koncie zajmują wysokie, 4 miejsce w tabeli. Do lidera - Ruchu Stanowice - tracą jednak 16 oczek. Łatwiej będzie im dogonić wicelidera - Płomie Ochojec - który ma 37 punktów.

Mszanie również trenują przed wznowieniem rozgrywek, ale wielu zawodników zmogły choroby. Z tego powodu został nawet odwołany sparing. (mr)

TELEADRESY

O rodek Zdrowia w Mszanie
tel. 32/ 472 00 28
O rodek Zdrowia w Połomiu
tel. 32/ 476 04 29

Poczta Polska Oddział w Mszanie
tel. 32/ 472 00 90

Bank Spółdzielczy Jastrzębie
Zdrój/Oddział Mszana
tel. 32/ 478 95 32

Szkoła Podstawowa w Mszanie
www.sp-mszana.com,
tel. 32/ 472 02 01,
e-mail: gim-mszana@wp.pl
SP w Gogołowej
www.zsgogolowa.pl
tel./fax: 32/ 476 04 77,
e-mail: zs.gogolowa@wp.pl
Zespół S-P w Połomiu
www.zsppolomia.pl
tel./fax: 32/ 476 04 93
dyrektor.zsp.polomia@op.pl
Przedszkole w Mszanie
tel. 32/ 472 00 78, 885 980 000
przedszkole.mszana@gmail.com

GOKiR w Mszanie
www.gokir-mszana.pl
tel./fax: 32 4720076
e-mail: kontakt@gokir-mszana.pl
O rodek Kultury w Połomiu
tel. 32/ 4760415, 4752935
e-mail: polomia@gokir-mszana.pl
O rodek Kultury w Gogołowej
tel. 533098051
i.lisnikowska@gokir-mszana.pl
Gminna Biblioteka w Mszanie
tel. 32/472 00 20,
e-mail: biblioteka.mszana@onet.pl

Gminny O rodek Sportu
www.gosmszana.pl
tel. 32/ 476 00 12,
e-mail: biuro@gos.mszana.finn.pl

Parafia Rzymsko-Katolicka
pw. w. Jerzego w Mszanie
www.parafiamszana.pl
tel. 32/ 472 00 93

Parafia Rzymsko-Katolicka
pw. Nawiedzenia Najświętszej
Marii Panny w Połomiu
www.parafiapolomia.prv.pl
tel. 32/ 476 04 70

Państwowa Straż Pożarna
w Wodzisławiu I.
tel. 32/453 93 93
Komenda Powiatowa Policji
w Wodzisławiu I.
453 72 00

TAURON Polska Energia
tel. 32/ 303 03 03



Darmowe porady prawne

Gmina Mszana zaprasza mieszkańców do korzystania z bezpłatnych porad prawnych, dostępnych w każdym sołectwie. Radca prawny pani Jolanta Podleśna udziela pomocy trzy razy w miesiącu, kolejno:

Mszana - w każdy pierwszy czwartek miesiąca, w Urzędzie Gminy (godz. 14.00-17.00)

Połomia - w każdy drugi czwartek miesiąca, w Orodku Kultury (godz. 14.00 - 17.00).

Gogołowa - w każdy trzeci piątek miesiąca w filii biblioteki (godz. 14.00 - 17.00).

Zgłoszenia telefoniczne - pod nr tel. (32) 475 97 54 w godzinach pracy urzędu gminy.

Również powiat prowadzi punkty porad prawnych, obywatelskich oraz mediacji. Punkty znajdują się w Wodzisławiu, Rydułtowach i Pszowie.

Pomoc przysługuje osobom, które nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej porady. (mr)

Cennik opłat za reklamę w „Naszych Wieściach Gminnych”

cała strona A4 - 500 złotych
1/2 strony A4 - 250 złotych
1/3 strony A4 - 150 złotych
1/4 strony A4 - 100 złotych
1/8 strony A4 - 50 złotych
ogł. drobne w ramce - 10 zł

Na stronach tytułowych reklam nie przyjmujemy! Reklamę w wersji elektronicznej należy przesłać na adres: promocja@mszana.ug.gov.pl Więcej informacji pod nr tel.: 32 475 97 44. Opłaty należy wpłacić na konto Gminnego Orodka Kultury i Rekreacji w Mszanie 34 8470 0001 2001 0050 0089 0001

Miesięcznik społeczno-kulturalny NASZE WIEŚCI GMINNE
Wydawca: Gminny Orodek Kultury i Rekreacji w Mszanie, ul. Mickiewicza 92, 44-325 Mszana
Nakład: 1250 egzemplarzy
Redaktor naczelny: Mirosława Księżk-Rduch
Kontakt: tel. 32/475 97 54, e-mail: promocja@mszana.ug.gov.pl
Druk: LEGIS, ul. Jastrzębska 157, 44-304 Wodzisław Śląski.
Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega się prawo skracania i redagowania.

Spektakl komediowy w Połomi

GOKIR Mszana zaprasza w marcu na dwie ciekawe imprezy. Pierwsza to koncert Adam Sнопek Show, w niedzielę, 12 marca (zobacz plakat poniżej).

Z kolei w niedzielę, 26 marca, o godz. 17.30, w Orodku

Kultury w Połomi odbędzie się spektakl komediowy pt. "Biuro (nie)matrymonialne" w reżyserii Bartłomieja Hauke, w wykonaniu aktorów Stowarzyszenia PEK. Bilety na spektakl kosztują 20 zł. (mr)



Godziny otwarcia bibliotek	
Biblioteka w Mszanie czynna:	
PONIEDZIAŁEK	8.00 - 15.30
WTOREK	8.00 - 15.30
ŚRODA	12.00 - 19.00
CZWARTEK	NIECZYNNE
PIĄTEK	12.00 - 19.00

Numery telefonów Urzędu Gminy



WÓJTA GMINY
Mirosław Szymanek
32 475 97 40
Zastępca Wójta Gminy
Błażej Tatarczyk
32 475 97 51
Sekretarz Gminy
Joanna Szymańska
32 475 97 42

REFERAT ADMINISTRACJI,
EDUKACJI, INFORMACJI
Kierownik - Katarzyna Bylicka
32 475 97 53
Obsługa Rady Gminy
32 475 97 44
Dowody, działalność gosp.
32 475 97 68
Promocja, informacja
32 475 97 54

REFERAT FINANSÓW
I BUDOWA
Skarbnik - Małgorzata Gosińska
32 475 97 50
Podatki
32 475 97 65
Podatki od rodków transportu
32 475 97 64

REFERAT GOSPODARKI
KOMUNALNEJ
Kierownik - Dorota Rajszyś
32 475 97 48
Wycinka drzew
32 475 97 59
Gospodarka komunalna
32 475 97 47
Drogi
32 475 97 41

REFERAT PLANOWANIA
I INWESTYCJI
Kierownik - Aleksandra Tkocz
32 475 97 46
Planowanie przestrzenne
32 475 97 45

ZARZĄDZANIE KRYZYSOWE
32 475 97 67

URZĘD STANU CYWILNEGO
Ewidencja ludności
32 475 97 69

O RODEK POMOCY
SPOŁECZNEJ
Kierownik - Mirela Ledwo
ul. Centralna 93, 44-323 Połomia,
tel. 32 472 00 42
www.opsmszana.pl



Odlotowy bal maskowy Szlagierowych Babek

11 lutego w sali GOKiR Mszana odbył się Babski Comber - Bal Maskowy zorganizowany przez Szlagierowe Babki. Wszystkie panie wyglądały przepięknie.

- Było nas 27 osób, w tym go zaproszony - ona wójta pani Renata Szymanek. Były również cztery nowe osoby, z czego bardzo się cieszymy - mówi Jolanta Marek, pomysłodawczyni i założycielka grupy.

Przy wspólnym śpiewaniu, tańcach i suto zastawionych stołach uczestniczki bawiły się znakomicie. Próbowaly nawet tańczyć "belgijski". - miechu było co

niemiara, ale dały my radę - mówi pani Jola. (jm)



Karnawałowe stroje robiły wrażenie



Emerycy potrafią się bawić



Nasali GOKiR bawili się 70 osób

28 stycznia Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów z Mszany zorganizował zabawę taneczną z okazji Dnia Babci i Dziadka. Na sali GOKiR bawili się ponad 70

osób. Do tańca przygrywał DJ Andrew. - Dziękujemy wszystkim uczestnikom za wspólną zabawę. Najwytrwalsi bawili się do 3.00 w nocy - mówi prezes Koła, Andrzej Parma.

Wspólny kulig gospodyń i seniorów z Gogołowej

29 stycznia panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Gogołowej oraz członkowie miejscowego związku emerytów pojechali na wspólny kulig w Wiśle. Impreza zaczęła się od przejazdu saniami malowniczymi Dolinami Białej Wisłoki, następnie było ognisko w góralskiej chacie. (mr)



Kulig zaczynał się w Czarnem...



... potem była biesiada w góralskiej chacie



yczenia składa Zofia Orszulik



Dj Andrew

OK ubezpieczenia

Zmienia się na



CUK | UBEZPIECZENIA

MY ♦ porównujemy **TY** ♦ oszczędzasz



- ♦ ponad **30 towarzystw** ubezpieczeniowych w jednym miejscu,
- ♦ **atrakcyjne zniżki** w ramach **Mocy Rabatów** i punktów **PAYBACK**,
- ♦ **optymalizacja cen** i dobór najlepszych zakresów,
- ♦ profesjonalne **doradztwo**,
- ♦ **zakup i zarządzanie polisami** przez aplikację, www lub contact center.



Mszana — ul. 1 Maja 81 (budynek Urzędu Gminy), poniedziałek–piątek **7:30–15:30**
Połomia — ul. Centralna 93 (budynek „Starej Szkoły”), poniedziałek–piątek **8:30–16:30**
W placówce w Połomii funkcjonuje punkt kasowy.

tel. 664 085 740